
04 Páginas / Ano 8 / Edição nº 831Jaguariaíva, 09 de agosto de 2024

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
A r t i g o 3 7 d a C o n s t i t u i ç ã o F e d e r a l / A r t i g o 1 5 3 d a L e i O r g â n i c a M u n i c i p a l /
C r i a d o d e A c o r d o c o m a L e i M u n i c i p a l 2 6 0 3 / 2 0 1 6 / R e g u l a m e n t a d o p e l o D e c r e t o 4 5 2 / 2 0 1 6

DECRETO nº. 918/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município e art. 85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada, 
pelo período de 01 (um) dia, em 19/07/2024, com base na solicitação sob 

Protocolo Geral nº. 09982/2024, à senhora MARIA INES DOS SANTOS, 
servidora com cargo em provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais,

matriculada sob nº. 4.375, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 

X.XXX.000-9 II/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.329-04.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 08 de agosto de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

GHIOVANNY KOWALCZUCK  DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Governo

DECRETO nº. 919/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município e art. 85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença pelo período 
de 01 (um) dia, em 22/07/2024, com base na solicitação sob Protocolo Geral nº. 

10134/2024, ao senhor THIAGO LUIZ POMKERNER, servidor público
municipal com cargo em provimento efetivo de Engenheiro Florestal, 

matriculado sob nº. 3.212, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.262-
6 SESP/PR e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.609-33.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 08 de agosto de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ADRIANA CONCEIÇÃO WEIGERT
Secretária Municipal de Turismo e Meio Ambiente

DECRETO nº. 920/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município e art. 85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada, 
pelo período de 14 (quatorze) dias, a partir de 14/07/2024, com base na 

solicitação sob Protocolo Geral nº. 10058/2024, ao senhor AMERICO 

FERNANDES DOS SANTOS, servidor com cargo em provimento efetivo de 
Técnico em Enfermagem, matriculado sob nº. 6.446, portador da Cédula de 

Identidade R.G. nº. XX.XXX.890-8 II/PR e inscrito no CPF/MF sob nº. 

XXX.XXX.149-51.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 08 de agosto de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

AMÁLIA CRISTINA ALVES
Secretária Municipal de Saúde

DECRETO nº. 921/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município e art. 85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada, 
pelo período de 01 (um) dia, em 24/07/2024, com base na solicitação sob 

Protocolo Geral nº. 10181/2024, ao senhor JOAQUIM CANDIDO NETO, 

servidor com cargo em provimento efetivo de Motorista Habilitação “B”, 
matriculado sob nº. 6.373, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. 

XX.XXX.178-9 II/PR e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.059-20.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 08 de agosto de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ADRIANA CONCEIÇÃO WEIGUERT 
Secretária Municipal de Turismo e Meio Ambiente

DECRETO nº. 922/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do 

Município e art. 85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER, a pedido, Licença Remunerada, 
pelo período de 01 (um) dia, em 24/07/2024, com base na solicitação sob 

Protocolo Geral nº. 10185/2024, ao senhor ANDRÉ DE OLIVEIRA, servidor com 

cargo em provimento efetivo de Motorista Habilitação “B”, matriculado sob nº. 
3.190, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.872-8 II/PR e inscrito

no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.869-58.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 08 de agosto de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

AMÁLIA CRISTINA ALVES
Secretária Municipal de Saúde

Artigo 2º. Os serviços prestados em decorrência deste 
Decreto, serão sem ônus para o Município, sendo considerados de caráter 

relevante e de interesse público (artigo 4º da Lei Municipal nº. 2155/2010).

Artigo 3º. Fica revogado o Decreto nº. 211/2024.

Artigo 4º. O presente Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação.

Artigo 5º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 08 de agosto de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ADRIANA CONCEIÇÃO WEIGUERT 
Secretária Municipal de Turismo e Meio Ambiente



EXPEDIENTEEXPEDIENTE

Diário Oficial Eletrônico do Município de Jaguariaíva

Artigo 37 da Constituição Federal / Artigo 153 da Lei Orgânica do Município de 

Jaguariaíva/PR - Criado de acordo com a Lei Municipal 2603/2016 / Regulamentado pelo 

Decreto 452/2016.

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Rua Leônidas Ferreira de Barros, s/nº - Cidade Alta

Fone: (43) 3535-5638

E-mail: comunicacao@jaguariaiva.pr.gov.br

Rosana Araujo Lopes - MTB. nº 3194 - PR
Jornalista Responsável

Jaguariaíva, 09 de agosto de 2024 Pág. 02

DECRETO nº. 924/2024

Súmula: Dispõe sobre a Autorização para abertura de 
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$

3.000,00 (três mil reais).

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, ALCIONE 

LEMOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do 
Município, promulgada em 29 de novembro de 2002, Lei Federal nº. 4.320/64 e artigo 
1º da Lei Municipal nº. 2.975/2023,

DECRETA

Artigo 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município 

de Jaguariaíva, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar 
no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais) para as seguintes Dotações Orçamentárias:

06 SECRETARIA M. DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS - SARH
06.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA
2.016 Manutenção dos Serviços Administrativos da SARH
3.1.90.07.00.00.00.00 1000 Contrib Entidades Fechadas de Previdência 1.000,00

10 SECRETARIA M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER – SMECEL
10.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2.040 Manutenção dos Serviços Administrativos da SMECEL
3.1.90.07.00.00.00.00 104 Contrib Entidades Fechadas de Previdência 1.000,00

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS
11.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.063 Manutenção dos Serviços Administrativos do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.07.00.00.00.00 303 Contrib Entidades Fechadas de Previdência             1.000,00

Artigo. 2°. Os recursos necessários à suplementação à que 

se refere o artigo anterior, decorrerão do artigo 4º., incisos I, II, III, IV e V, artigo 7º., 
Parágrafo 1º. e 2º., inciso II da Lei nº. 2.983/2023, artigo 43, Parágrafo 1º., inciso II, da 
Lei nº. 4.320/1964, provenientes:

I. Oriundos da anulação da seguintes Dotações Orçamentárias:

06 SECRETARIA M. DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS - SARH
06.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA
2.016 Manutenção dos Serviços Administrativos da SARH
91 3.1.91.13.00.00.00.00 1000 Contribuições Patronais 1.000,00

10 SECRETARIA M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER – SMECEL
10.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2.040 Manutenção dos Serviços Administrativos da SMECEL
190 3.1.91.13.00.00.00.00 104 Contribuições Patronais 1.000,00

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS
11.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.063 Manutenção dos Serviços Administrativos do Fundo Municipal de Saúde
292 3.1.91.13.00.00.00.00 303 Contribuições Patronais 1.000,00

Artigo 3°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
incluir na Lei Municipal nº. 2.866, de 02 de agosto de 2021 (Plano Plurianual - PPA 

2022 - 2025).

Artigo 4°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
incluir na Lei Municipal nº. 2.973, de 22 de setembro de 2023 (Lei de Diretrizes 

Orçamentárias - LDO 2024).

Artigo 5°. Este Decreto entrará em vigor na presente data.

Artigo 6°. Publique-se, registre-se e anote-se.

Gabinete da Prefeita, 08 de agosto de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

DECRETO nº. 925/2024

Súmula: Dispõe sobre a Autorização para abertura de 
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$

93.595,02 (noventa e três mil, quinhentos e 
noventa e cinco reais e dois centavos).

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, ALCIONE 
LEMOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do 
Município, promulgada em 29 de novembro de 2002, Lei Federal nº. 4.320/64 e artigo 
1º da Lei Municipal nº. 2.975/2023,

DECRETA

Artigo 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município 
de Jaguariaíva, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar 
no valor de R$ 93.595,02 (noventa e três mil, quinhentos e noventa e cinco reais e dois 
centavos) para as seguintes Dotações Orçamentárias:

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS
2.062 Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial – CAPS
319 3.1.90.11.00.00.00.00 1064 Vencimentos e Vantagens Fixas 414,83
2.063 Manutenção dos Serviços Administrativos do Fundo Municipal de Saúde
288 3.1.90.11.00.00.00.00 1064 Vencimentos e Vantagens Fixas 1.961,86
2.065 Manutenção das Unidades Básicas
300 3.1.90.11.00.00.00.00 1064 Vencimentos e Vantagens Fixas 28.145,69
2.071 Manutenção do Hospital Municipal Carolina Lupion
326 3.1.90.11.00.00.00.00 1064 Vencimentos e Vantagens Fixas 60.129,85
2.073 Manutenção do Laboratório Municipal de Análises Clínicas
347 3.1.90.11.00.00.00.00 1064 Vencimentos e Vantagens Fixas 2.942,79

Artigo. 2°. Os recursos necessários à suplementação à que 
se refere o artigo anterior, decorrerão do artigo 4º., incisos I, II, III, IV e V, artigo 7º., 

Parágrafo 1º. e 2º., inciso II da Lei nº. 2.983/2023, artigo 43, Parágrafo 1º., inciso II, da 
Lei nº. 4.320/1964, provenientes:

I. Oriundos de provável excesso de arrecadação das seguintes fontes:

Fonte Descrição Valor
1064 Assistência Financeira da União destinada à 93.595,02

Complementação ao Pagamento dos Pisos Salariais para 
Profissionais da Enfermagem

Artigo 3°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
incluir na Lei Municipal nº. 2.866, de 02 de agosto de 2021 (Plano Plurianual - PPA 
2022 - 2025).

Artigo 4°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
incluir na Lei Municipal nº. 2.973, de 22 de setembro de 2023 (Lei de Diretrizes 
Orçamentárias - LDO 2024).

Artigo 5°. Este Decreto entrará em vigor na presente data.

Artigo 6°. Publique-se, registre-se e anote-se.

Gabinete da Prefeita, 08 de agosto de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

DECRETO nº. 926/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXIV da Lei Orgânica do 

Município, em conformidade com as Leis Municipais nº. 2868/2021 e 2906/2022,

DECRETA

Artigo 1º. EXONERA, do cargo em provimento 
comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE MATERIAL, PATRIMÔNIO 

MÓVEL E LOGÍSTICA, nomeado que fora através do Decreto nº. 079/2021, o

Senhor FERNANDO ZIEMER DA CRUZ, portador da Cédula de Identidade 
R.G. nº. XX.XXX.073-3 SESP/PR e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.929-70.

Artigo 2º. NOMEIA, para o cargo em provimento 
comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO, o Senhor 

FERNANDO ZIEMER DA CRUZ, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. 
XX.XXX.073-3 SESP/PR e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.929-70, 

percebendo os vencimentos correspondentes ao cargo nos termos do Anexo I da 

Lei Municipal n°. 2868/2021.

Artigo 3º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 09 de agosto de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO
Secretário Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Defesa Civil

DECRETO nº. 927/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXIV da Lei Orgânica do 

Município, em conformidade com a Lei Municipal nº. 2868/2021,

DECRETA

Artigo 1º. NOMEIA, para o cargo em provimento 
comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE FROTA, o Senhor JEFFERSON 

EDUARDO DOS SANTOS, portador do Registro Geral-CPF sob nº. 

XXX.XXX.689-4 II/PR, percebendo os vencimentos correspondentes ao cargo nos 
termos do Anexo I da Lei Municipal n°. 2868/2021.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 09 de agosto de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

GIL LORUSSO DO NASCIMENTO FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Logística

DECRETO nº. 928/2024

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora

ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso 
II da Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXIV da Lei Orgânica do 

Município, em conformidade com a Lei Municipal nº. 2868/2021,

DECRETA

Artigo 1º. NOMEIA, para o cargo em provimento 
comissionado de CHEFE DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA DA CASA LAR, a

Senhora MARISTELA FELIX CARNEIRO, portadora da Cédula de Identidade 

R.G. nº. XX.XXX.015-0 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.679-29, 
percebendo os vencimentos correspondentes ao cargo nos termos do Anexo I da 

Lei Municipal n°. 2868/2021.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 09 de agosto de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

WELINGTON VITORIO FITZ
Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Social

DECRETO nº. 929/2024

Súmula: Dispõe sobre a Autorização para abertura de 
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 

3.937.600,00 (três milhões, novecentos e trinta e 
sete mil e seiscentos reais).

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, ALCIONE 
LEMOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do 
Município, promulgada em 29 de novembro de 2002, Lei Federal nº. 4.320/64 e artigo 
4°. e 7°. da Lei Municipal nº. 2.983/2023,

DECRETA

Artigo 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município 
de Jaguariaíva, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar 
no valor de R$ 3.937.600,00 (três milhões, novecentos e trinta e sete mil e seiscentos 
reais) para as seguintes Dotações Orçamentárias:

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. URBANO E LOGÍSTICA – SMDUL
1.002 Manutenção dos Próprios Municipais
121 3.3.90.30.00.00.00.00 1000 Material de Consumo 400.000,00
2.026 Conservação e Manutenção da Frota Municipal
132 3.3.90.30.00.00.00.00 1000 Material de Consumo 300.000,00

10 SECRETARIA M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER – SMECEL
2.040 Manutenção dos Serviços Administrativos da SMECEL
192 3.3.90.30.00.00.00.00 303 Material de Consumo 175.000,00
2.049 Manutenção do Transporte Escolar
229 3.3.90.30.00.00.00.00 103 Material de Consumo 180.000,00
231 3.3.90.39.00.00.00.00 104 Outros Serviços Pessoa Jurídica 200.000,00
2.053 Manutenção dos Serviços Administrativos do Depto de Esporte e Lazer
245 3.3.90.14.00.00.00.00 1000 Diárias – Pessoal Civil 1.500,00
2.057 Manutenção do Cine Teatro Valéria Luercy
272 3.3.90.39.00.00.00.00 1000 Outros Serviços Pessoa Jurídica 33.500,00

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS
2.063 Manutenção dos Serviços Administrativos do Fundo Municipal de Saúde
288 3.1.90.11.00.00.00.00 303 Vencimentos e Vantagens Fixas 326.000,00
290 3.1.90.16.00.00.00.00 303 Outras Despesas Variáveis 40.000,00
292 3.1.91.13.00.00.00.00 303 Contribuições Patronais 28.000,00
297 3.3.90.46.00.00.00.00 303 Auxílio Alimentação 11.000,00
2.065 Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
300 3.1.90.11.00.00.00.00 303 Vencimentos e Vantagens Fixas 492.000,00
303 3.1.91.13.00.00.00.00 303 Contribuições Patronais 56.000,00
307 3.3.90.46.00.00.00.00 303 Auxílio Alimentação 15.500,00
2.071 Manutenção do Hospital Municipal Carolina Lupion
326 3.1.90.11.00.00.00.00 303 Vencimentos e Vantagens Fixas 610.000,00
328 3.1.90.16.00.00.00.00 303 Outras Despesas Variáveis 43.000,00
331 3.1.91.13.00.00.00.00 303 Contribuições Patronais 60.100,00
335 3.3.90.46.00.00.00.00 303 Auxilio Alimentação 24.000,00
2.072 Manutenção da Clínica Municipal de Fisioterapia
339 3.1.90.16.00.00.00.00 303 Outras Despesas Variáveis 2.000,00

344 3.3.90.36.00.00.00.00 303 Outros Serviços Pessoa Física 1.500,00
346 3.3.90.46.00.00.00.00 303 Auxilio Alimentação 1.000,00
2.073 Manutenção do Laboratório Municipal de Análises Clínicas
347 3.1.90.11.00.00.00.00 303 Vencimentos e Vantagens Fixas 40.000,00
350 3.1.91.13.00.00.00.00 303 Contribuições Patronais 4.000,00
353 3.3.90.46.00.00.00.00 303 Auxilio Alimentação 1.200,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E DESENV. SOCIAL – SHADS
2.075 Manutenção dos Serviços administrativos da SHADS
366 3.3.90.14.00.00.00.00 1000 Diárias – Pessoal civil 300,00

13 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
0.002 Amortização de Encargos com o IPAS PMJ
421 3.2.91.21.00.00.00.00 1000 Juros sobre a Dívida por Contrato 201.900,00
422 4.6.91.71.00.00.00.00 1000 Principal da Dívida por Contrato 340.100,00
0.005 Pagamento de Precatórios
425 3.1.90.91.00.00.00.00 1000 Sentenças Judiciais 350.000,00

Artigo. 2°. Os recursos necessários à suplementação a que 
se refere o artigo anterior, decorrerão do artigo 4º., incisos I, II, III, IV e V, artigo 7º., 

Parágrafo 1º. e 2º., inciso II da Lei nº. 2983/2023, artigo 43, Parágrafo 1º., inciso II, da 
Lei nº. 4.320/1964, provenientes:

I. Oriundos do cancelamento das seguintes Dotações:

06 SECRETARIA M. DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS – SARH
2.016 Manutenção dos Serviços Administrativos da SARH
95 3.3.90.39.00.00.00.00 1000 Outros Serviços Pessoa Jurídica 385.300,00

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. URBANO E LOGÍSTICA – SMDUL
1.002 Manutenção dos Próprios Municipais
124 4.4.90.61.00.00.00.00 1000 Aquisição de Imóveis 297.000,00

II. Oriundos de provável excesso de arrecadação das seguintes fontes:

Fonte Descrição  Valor
1000 Recursos Ordinários (Livres) 945.000,00
103 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 180.000,00
104 Demais impostos vinculados à educação básica 200.000,00

303 Saúde – Receitas Vinculadas                                                        1.930.300,00

Artigo 3°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

incluir na Lei Municipal nº. 2.866, de 02 de agosto de 2021 (Plano Plurianual - PPA 
2022 - 2025).

Artigo 4°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

incluir na Lei Municipal nº. 2.973, de 22 de setembro de 2023 (Lei de Diretrizes 
Orçamentárias - LDO 2024).

Artigo 5°. Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
produzindo efeitos retroativos a 30 de julho de 2024.

Artigo 6°. Publique-se, registre-se e anote-se.

Gabinete da Prefeita, 09 de agosto de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento



Jaguariaíva, 09 de agosto de 2024 Pág. 03

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 14/2024
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2024

OBJETO:. CONCORRÊNCIA PÚBLICA PARA ALIENAÇÃO DE  
IMÓVEIS DE PROPRIEDADE MUNICÍPIO NO PROJETO DE 

LOTEAMENTO JARBAS ANTONIO MARTINS.

DATA DE ASSINATURA: 10/07/2024
______________________________________________________

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 335/2024
COMPRADOR: CSC TRANSPORTES LTDA

CNPJ:23.792.659/0001-23 | VALOR CONTRATUAL: R$ 175.350,00

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
CONTRATO DE FORNECIMENTO

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 78/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REALIZAR MONITORAMENTO E ANÁLISE DA ÁGUA UTILIZADA NO 

HOSPITAL MUNICIPAL CAROLINA LUPION.
DATA DE ASSINATURA: 16/07/2024 | VIGÊNCIA: 12 MESES

______________________________________________________

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 366/2024
CONTRATADA: TECLAB LABORATÓRIOS LTDA - EPP

CNPJ: 06.255.026/0001-67 | VALOR CONTRATUAL: R$ 8.987,90

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA - PR
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO ELETRÔNICO Nº 01-2024

OBJETO: LEILÃO ELETRÔNICO PARA ALIENAÇÃO DE 
IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO NO LUGAR 
DENOMINADO PORTO VELHO – PORTAL DO SERTÃO. 
ABERTURA DA LICITAÇÃO: 05/09/2024, ÀS 09:00 HORAS. 
LOCAL DE ABERTURA: Sala de Reuniões do Departamento 
de Compras e Licitação.  INFORMAÇÕES 
COMPLEMENTARES: O edital completo será disponibilizado 
através do e-mail comprasjag@gmail.com. Ou na Prefeitura 
Municipal de Jaguariaíva, No Departamento de Compras e 
Licitação, 2º Andar no endereço informado abaixo: Praça 
Isabel Branco, 142 – Cidade Alta ou pelo e-mail 
comprasjag@gmail.com. Maiores informações poderão ser 
adquiridas pelo telefone – (43) 3535 – 9438.

Jaguariaíva, 08 de agosto de 2024.

VINICIUS WEIGERT
AGENTE DE CONTRATAÇÃO-DECRETO 471/2024 



Jaguariaíva, 09 de agosto de 2024 Pág. 04


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

		2024-08-09T15:23:14-0300




